АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2016 года

                                                     № 133
с. Любомировка

Об утверждении паспорта занятости населения

Любомировского сельского  поселения

Таврического муниципального района Омской области

 на 2017  год
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 года № 2149 «Об утверждении Программы занятости населения» и в целях повышения уровня занятости населения  и защиты от безработицы на территории Любомировского сельского  поселения Таврического муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Любомировского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить паспорта занятости населения Любомировского сельского  поселения Таврического муниципального района Омской области на 2017 год (прилагается)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Любомировского сельского поселения                             В.А.Бондаренко

УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского (городского)

поселения

__________В.А. Бондаренко
"___"_____________2016 год

ПАСПОРТ
повышения уровня занятости населения и защиты от безработицы
Любомировского сельского поселения

на 2017 год

Рекомендации

Главам поселений по составлению
Паспорта повышения уровня занятости населения
1 Раздел. Аналитическая информационная записка

1.1. Основные показатели рынка труда и информация о состоянии занятости населения Любомировского сельского поселения

	Показатели
	Ед. изм.
	Факт на 01.10..2016
	Прогноз на 01.01.2017

	Численность трудовых ресурсов
	чел
	1365
	1370

	Численность экономически активного населения (далее – ЭАН)
	чел
	1146
	1150

	Численность занятых в экономике, всего
	чел
	1065
	1070

	Из числа занятых в экономике по месту основной работы:
	чел
	1065
	1070

	- на предприятии, в учреждении, организации
	чел
	834
	834

	- в фермерском хозяйстве
	чел
	1
	8

	- в сфере предпринимательской деятельности без образования юридического лица, в т.ч. занятых на индивидуальной основе, а также в домашнем хозяйстве производством продукции, предназначенной для реализации
	чел
	11-ИП

~192-занятые в ЛПХ
	11-ИП

~185 -занятые в ЛПХ

	- по найму у физических лиц, индивидуальных предпринимателей
	чел
	10
	0

28

	Общая численность безработных граждан
	чел
	81
	82

	Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости (на начало года)
	чел
	21
	56

	Уровень общей безработицы

(от ЭАН)
	%
	7,1
	7,2

	Уровень зарегистрированной безработицы (от ЭАН)
	%
	1,8
	7,2

	Уровень занятости населения на конец года
	%
	61,5
	58

1.2. Краткая характеристика Любомировского сельского поселения.
Любомировское сельское поселение  образовано в 1930 году.

Административный центр Любомировского сельского поселения Таврического района Омской области– село Любомировка
В состав территории сельского поселения входят следующие населенные пункты: д. Веселые рощи, д. Березовка, д. Гончаровка.

Площадь поселения составляет – 333,74 кв. км, или 12,3 % от территории Таврического муниципального района.

Основными природными ресурсами поселения являются:

· почвы – из 33374 га – 32485 га земли сельскохозяйственного назначения, что позволяет на территории поселения выращивать зерновые культуры и развивать животноводство;
· глины (суглинки) могут служить сырьевой базой для кирпичного завода проектной мощностью до 2,0 млн. кирпича в год;

· подземные воды хозяйственно-питьевого назначения. Три скважины эксплуатируются двумя хозяйствующими субъектами.
· Протяженность дорог составляет 16,6км., из них дорог с твердым покрытием – 14,6 км. (88 %).
Население поселения на 01.01.2006 года составляло   2246  человек,  на 01.12.2016 г. – 2289 человек.

 Граничит с Павлоградским муниципальным районом,   Карповским, Неверовским, Ленинским  и   Сосновским сельскими поселениями.
1.3.  Обстановка с занятостью населения по каждому населенному пункту (с указанием населенных пунктов, где отсутствуют работодатели).

По состоянию на 1.12.2016 года наибольшее число занятых в экономике наблюдается в с. Любомировка – 682 человека,  в д. Веселые Рощи – 253 человек, в с. д.Березовка –84 человек, в д. Гончаровка - 42 человек.
1.4. Наличие производственной базы, крестьянских фермерских хозяйств и развитие частного предпринимательства с указанием перечня работодателей на территории поселения по населенным пунктам.
На территории Любомировского поселения осуществляет свою деятельность 22 предприятия и организаций всех форм собственности, в т. ч.: ООО «Эксим Агро» животноводческий комплекс, ОАО «Омскоблводопровод», Любомировская Врачебная  амбулатория.

Объекты социальной сферы:  ОУ «Любомировская СОШ» 123 ученика,

Количество субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории поселения – 11, из них 9 индивидуальный  предприниматель,  2 крестьянско-фермерское хозяйств.

Услуги малого предпринимательства осуществляются в сфере торговли.

1.5 Перспективы развития занятости населения, создания новых рабочих мест, перечень инвестиционных проектов, реализуемых на территории поселения.
Самозанятость населения – основная перспектива развития занятости в области создания новых рабочих мест.

1.6 Возможные партнеры, работодатели.
Главным работодателем на территории поселения является ООО «Эксим Агро», на  этом предприятии требуются сезонные работники, механизаторы, трактористы, животноводы. Вновь создаваемые малые предприятия так же являются источниками работы.

1.7 Возможные сокращения и высвобождение. На территории Любомировского сельского поселения сокращений рабочих мест не планируется.
Крупные сокращения и высвобождение на  территории Любомировского сельского поселения в течение 2017 года не предвидится.

1.8 В каких отраслях деятельности наибольшая нехватка кадров, потребность поселения в новых сферах деятельности. На территории нехватки кадров нет.
1.9 План работы общественной комиссии содействия занятости.
Примерный план работы общественной комиссии содействия занятости Любомировского сельского поселения на 2017 год
	№
	Наименование темы (примеры)
	Срок, квартал
	Исполнители

	1
	"О состоянии занятости населения на территории Любомировского сельского поселения"
	1
	Специалисты Администрации

	2
	"Об утверждении Паспорта повышения уровня занятости населения и защиты от безработицы на территории поселения на 2017 год"
	1-4
	Специалисты Администрации

	3
	 "Об организации общественных работ на территории Любомировского сельского поселения и привлечения работодателей с целью создания дополнительных рабочих мест"
	1
	Специалисты Администрации

	4
	"О состоянии детской беспризорности и подростковой преступности и привлечения незанятой  молодежи к общественно-полезному труду"
	3
	Любомировская СОШ

	5
	"Об организации летней оздоровительной работы, занятости старшеклассников и подростков на 2017 год, в том числе подростков - инвалидов"
	2
	Информация специалистов Центра занятости

	6
	"О практике работы по подготовке кадров массовых профессий и направления молодежи на профобучение, необходимые поселению в 2017 году"

	7
	"О практике работы по трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы (одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; инвалиды; выпускники учебных заведений; переселенцы и другие)"
	3
	Информация специалистов Администрации

	8
	"О привлечении безработных граждан и незанятых граждан на благотворительную акцию

- чистый берег Иртыша

- очистка и благоустройство зоны отдыха, парка

- праздник улицы, села

- юбилей поселка

- ремонт культурно спортивного сооружения"
	1-4
	Информация специалистов Администрации

	9
	"О численности занятых граждан, работающих за пределами Омской области"
	2
	Информация специалистов Администрации

	10
	"О привлечении незанятых граждан в на открытие собственного дела (сельской самозанятости)"
	4
	Информация специалистов Администрации

	11
	Мониторинг численности граждан, занимающихся личным подсобным хозяйством без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя

Глава Любомировского сельского поселения    ___________ В.А. Бондаренко
                                                                                                                                   (Ф.И.О.)

Цели и задачи, конкретные результаты повышения занятости по каждому населенному пункту в 2017 году
	Поселение
	Занято

в

экономике
	Незанятых

граждан
	Безработных,

состоящих

на учете в

ЦЗН
	Будет трудоустроено

	На

постоян

ные

рабочие

места
	На

времен

ные

рабочие

места
	На

сезонные рабочие

места
	На общест

венные работы

	Всего
	1061
	672
	90
	10
	40
	4
	2

	в том числе по населенным пунктам:

	с. Любомировка
	682

	443
	47
	10
	30
	4
	2

	д. Веселые Рощи
	253
	131
	24

	10

	д. Березовка
	84
	71
	13

	0

	д.Гончаровка
	42
	27
	5

	0

2 Раздел. Система мероприятий

2.1. Организация общественных работ в 2017 году
	Поселение
	Всего

безработ

ных
	Планируемая численность граждан, направленных на

общественные

работы
	Процент
охвата
	Источники финансирования

	Средства поселения на выплату з/п
	Местный бюджет на выплату з//п
	Областной бюджет на выплату з/п (иные межбюджетные транферты)
	Средства работодателя на выплату з/п

	Всего
	82
	2
	2,4
	17,8

	13,5

	в том числе по населенным пунктам:

	с. Любомировка
	53
	2
	3,8

	д. Веселые Рощи
	18
	0
	0

	д.Березовка
	8
	0
	0

	д.Гончаровка
	3
	0
	0

2.2. Организация трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы в 2017 году

	Поселение
	Всего

безработ

ных
	Планируемая численность трудоустроенных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	Процент охвата
	Источники финансирования

	Срелства поселения на выплату з/п
	Средства

работода

теля на выплату з/п

	Всего
	81
	1
	1,2

	11000

	в том числе по населенным пунктам:

	с. Любомировка
	52
	0
	0

	0

	д. Веселые Рощи
	19
	1
	5,3

	11000

	д.Березовка
	7
	0
	0

	0

	д. Гончаровка
	3
	0
	0

	0

2.3. Организация сельской самозанятости и регистрации индивидуальных предпринимателей из числа безработных и незанятых граждан в 2017 году
	Поселение
	Всего безработ
ных
	Занято

в ЛПХ
	Рекомендовано на регистрацию ИП
	Вид деятельности

	Всего
	81
	191
	1

	в том числе по населенным пунктам:

	с. Любомировка
	52
	112
	1
	животноводство

	д. Веселые Рощи
	19
	54

	д. Березовка
	7
	21

	 д. Гончаровка
	3
	4

2.4. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2017 году

	Поселение
	Всего

безработ

ных
	Планируемая численность трудоустроенных несовершеннолетних граждан
	Процент охвата
	Источники финансирования

	Средства поселения на выплату з/п
	Местный бюджет на выплату з//п
	Средства работодателя на выплату з/п

	Всего
	81
	2
	2,5

	7500

	в том числе по населенным пунктам:

	с. Любомировка
	52
	2
	3,8

	д. Веселые Рощи
	19

	0

	д.Березовка
	7

	0

	д. Гончаровка
	3

	0

2.5. Организация совместной работы по подготовке кадров массовых профессий для Любомировского сельского поселения на 2017 год

	№
	Профессия
	Наименование работодателя, нуждающегося в специалистах
	Необходимое число специалистов, чел.

	1
	Тракторист с/х производства
	-
	0

	2
	Тракторист К-700
	-
	0

	3
	Водитель грузовых авто
	-
	0

	4
	Электрогазосварщик
	-
	0

	5
	Электрик
	-
	0

	6
	Продавец
	-
	0

	7
	Повар – кондитер
	-
	0

	8
	Парикмахер
	-
	0

	9
	Мастер по ремонту обуви
	-
	0

	10
	Мастер по ремонту бытовой техники
	-
	0

	11
	Оператор ЭВМ
	-
	0

	12
	Секретарь-референт
	-
	0

	13
	Штукатур-маляр
	-
	0

	14
	Плотник-столяр
	-
	0

	15
	Каменщик
	-
	0

	16
	Швея
	-
	0

	17

	18

	19

	20